[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 марта 2022 года                          № 72                                          с. Целинное

Об утверждении Порядка учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования,    проживающих на территории Целинного муниципального округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в целях реализации полномочий Администрации Целинного муниципального округа по учёту детей,  подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, обеспечения права всех граждан, проживающих на территории Целинного муниципального округа, на получение общего образования каждого уровня  Администрация Целинного муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Целинного района от 29.11 2019 № 243 «Об утверждении Порядка учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного района».

3. Отделу образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области организовать работу по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Целинного муниципального округа.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Целинного муниципального округа, курирующего вопросы социального развития.
Глава Целинного муниципального округа                                    А.В. Сытов

Камышлейцева В.Л.

8 (35 241) 2-10-75

Приложение к постановлению  Администрации Целинного муниципального округа от 18.03.2022 №72 «Об утверждении Порядка учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа»

Порядок учёта детей
от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного  муниципального округа
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Порядок организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным   программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа (далее - Порядок) определяет процедуру учёта детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях Целинного муниципального округа, проводится в целях повышения ответственности органов местного самоуправления за учёт  детей,  подлежащих обучению по  основным образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральному закону Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 – ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральному закону от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями и дополнениями).
1.2 Порядок разработан в целях:

- надлежащего и своевременного осуществления на территории Целинного муниципального округа обязательного ежегодного персонального учёта детей, подлежащих  обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Учёт), определения порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в проведении Учёта;

- обеспечения реализации права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов;

- организации своевременного учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях на территории Целинного муниципального округа, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- организации учета детей дошкольного возраста, не охваченных услугами дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей для обучения в начальной школе;

- планирования контингента детей, подлежащих приему в первые классы общеобразовательных организаций;

- выявления детей систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины и принятия мер по решению проблемы;

- взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в учете детей, подлежащих обучению в образовательных организациях муниципального округа.

1.3 Учёту подлежат все дети в возрасте от 2-х месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Целинного муниципального округа, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания),  в целях обеспечения конституционного права на получение общего образования.

1.4 Выявление и Учёт детей, не получающих общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

1.5 Информация по Учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07. 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».

 2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО УЧЁТУ ДЕТЕЙ

2.1 Организацию работы по Учету детей в Целинном муниципальном округе  осуществляет Отдел образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области (далее – Отдел образования).

2.2 Учёт детей осуществляется путем формирования информационной базы данных, содержащей персональные сведения о детях, подлежащих обучению по образовательным   программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее -  база данных).

2.3 Информационная  база данных формируется, ведётся и находится (хранится) в Отделе образования.

2.4 Учёт детей осуществляется ежегодно путём составления списков детей в возрасте от 2-х месяцев до 18 лет по месту их проживания, с целью формирования базы данных о детях, подлежащих обучению, проверки факта обучения детей в общеобразовательных организациях, а также проверки приёма и явки детей в общеобразовательные организации.

 2.5 В выявлении детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по    образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, участвуют в пределах своей компетенции:

- Отдел образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области;

- муниципальные казенные дошкольные образовательные организации (далее - МКДОУ);

- муниципальные казенные (бюджетные) общеобразовательные организации (далее – МКОУ (МБОУ)).

2.6 Источниками формирования базы данных  служат сведения, полученные из:

         2.6.1. МКДОУ о воспитанниках, получающих обучение по основным  образовательным    программам дошкольного образования на 1 января и 1 мая текущего года (согласно приложению 4);

2.6.2 МКОУ (МБОУ) об обучающихся в общеобразовательных учреждениях вне зависимости от места их проживания на 5 сентября и 30 декабря текущего года (согласно приложению 1):

- не получающих образование по состоянию здоровья;

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона;

- не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по неуважительным причинам.

2.6.3. МКУ «Территориальное управление Целинного муниципального округа» о детях, проживающих на территории Целинного муниципального округа (зарегистрированных и фактически проживающих) на 1 января текущего года (по согласованию):

- сведения о детях в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев, проживающих на территории Целинного муниципального округа (зарегистрированных и фактически проживающих) по состоянию на 01.01.20____ г. (согласно приложению 3);

- сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории Целинного муниципального округа (зарегистрированных и фактически проживающих) по состоянию на 01.01.20____ г. (согласно приложению 2);

2.7 Сведения о детях, получаемые в соответствии с пунктами 2.5, 2.6 настоящего Порядка, оформляются списками, содержащими персональные данные, сформированные по годам рождения, с указанием  адреса регистрации и  фактического проживания.

2.8 Персональные данные о детях предоставляются по запросу в Отдел образования  руководителями, перечисленных в пункте 2.5 настоящего Порядка организаций, на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя организации, печатью организации.

  2.9 Сведения о детях, полученные Отделом образования в соответствии с настоящим Положением, используются для формирования информационной базы данных и ее корректировки.

 3. ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧЕТА ДЕТЕЙ

3.1. Отдел образования:

- обеспечивает права детей на образование;

- осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учёту детей;

- осуществляет контроль деятельности общеобразовательных организаций:

1) о детях, подлежащих обучению;

2) о детях, не получающих образование в нарушение закона;

3) по организации обучения детей в общеобразовательных организациях;

         4) по ведению в общеобразовательных учреждениях документации по Учёту и движению обучающихся;

- формирует на муниципальном уровне информационную базу данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- организует  учёт детей дошкольного возраста (получающих и не получающих услугу дошкольного образования) в единой автоматизированной информационной системе «Электронный Детский Сад»;

- осуществляет анализ состояния очерёдности на получение места в дошкольной образовательной организации, прогнозирование развития сети муниципальных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования;

- осуществляет управление и контроль за деятельностью муниципальных казенных общеобразовательных учреждений в части приёма детей;

-  организует учёт детей, не приступивших к занятиям в школе 1 сентября текущего года;

- принимает меры по устройству детей, не получающих образования, на обучение в общеобразовательные учреждения.

3.2 Функции по учёту детей закрепляются в должностных обязанностях специалистов Отдела образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области.

3.3  Общеобразовательные организации:

- ежегодно организуют и осуществляют текущий учёт обучающихся своей организации;

- ежегодно предоставляют в Отдел образования сведения о фактически обучающихся в общеобразовательной организации;

- осуществляют систематический контроль посещения занятий обучающимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии, социальной адаптации и предоставляют на 3 число каждого месяца в Отдел образования отчет об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в организации;

- организуют приём информации от граждан о детях, подлежащих обучению, но не обучающихся в общеобразовательных организациях, закрепленных за  территориями, где они проживают;

- в случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних, информируют о выявленных фактах комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и Отдел образования;

- на основании заявления родителей (законных представителей) выдают документы при переходе несовершеннолетнего гражданина из одной организации  в другую.

 3.4 Дошкольные образовательные организации:

- ежегодно предоставляют в Отдел образования сведения о воспитанниках, получающих обучение по основным образовательным программам дошкольного образования.

 3.5 Сведения о детях передаются в Отдел образования Администрации Целинного муниципального округа Курганской области для формирования информационной базы данных о детях, проживающих на территории Целинного муниципального округа и подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, анализа и принятия соответствующих решений.

3.6 Муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные  программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования:

- несут ответственность за достоверность, полноту, конфиденциальность предоставляемой информации;

- проводят необходимую информационно-разъяснительную работу среди населения, в том числе путём размещения на информационных стендах и в сети Интернет на официальном сайте образовательной организации нормативных документов, гарантирующих приём детей в образовательную организацию, соблюдение норм и правил, регламентирующих организацию  образовательных отношений.

Приложение 1 к Порядку учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа
Сведения об обучающихся в МКОУ (МБОУ) (наименование ОО)

20___    -20____ учебный год (на 5 сентября 20_____ г.) (на 30 декабря  20___ г.)
	№ п/п
	ФИО обучающегося
	Дата рождения

обучающегося
	Пол
	Класс
	Дата поступления в ОУ
	Домашний адрес
	Обучающийся с ОВЗ (указать номер и дату выдачи справки ПМПК)

Приложение 2 к Порядку учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа
Сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет,

проживающих на территории Целинного муниципального округа

(зарегистрированных и фактически проживающих) по состоянию на 01.01.20____ г.

	№ п/п
	ФИО

ребенка
	Дата рождения

ребенка
	Адрес регистрации по месту жительства (пребывания)
	Адрес фактического  проживания

Приложение 3 к Порядку учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа
Сведения о  детях в возрасте от 2 месяцев до 6 лет 6 месяцев,

проживающих на  территории Целинного муниципального округа  (зарегистрированных и фактически проживающих) по состоянию на 01.01.20____ г.

	№ п/п
	ФИО

ребенка
	Дата рождения

ребенка

	Адрес регистрации по месту жительства (пребывания)
	Адрес фактического  проживания

Приложение 4 к Порядку учёта детей от 2-х месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории Целинного муниципального округа
Сведения о воспитанниках в МКДОУ, МКОУ, МБОУ (наименование ОУ)

 на 1 января 20_____ г. (на 1 мая  20___ г.)
	№ п/п
	ФИО воспитанника
	Дата рождения

воспитанника
	Пол
	Дата поступления в ОУ
	Домашний адрес
	Воспитанник с ОВЗ (указать номер и дату выдачи справки ПМПК)